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ABSTRAKT

Diplomová práce se bude zabývat problematikou postupu a způsobu provedení

dekontaminace zraněných osob. V teoretické části bude definováno základní rozdělení

CBRN (chemical, biological, radiological, nuclear) látek a popsána použitá

dekontaminační činidla a směsi, které se v České republice používají při zasažení

jednotlivými druhy bojových chemických látek (BCHL), průmyslových chemických látek

(PCHL), bojových biologických látek (BBL) a radioaktivních látek (RaL). Dále bude práce

popisovat zásady osobní dekontaminace zraněných osob, včetně samotného provedení

dekontaminace.

V praktické části práce budou řešeny metody a formy poskytování dekontaminace

a přednemocniční pomoci zraněným osobám, které byly zasaženy CBRN látkami. Cílem

diplomové práce bude vytvoření algoritmů pro osobní dekontaminaci zraněných osob

v případě zasažení jednotlivými druhy bojových chemických látek, biologických agens

a ionizujícího záření. V experimentální části výzkumu budou provedeny pokusy na živé

tkáni, ve kterých budou použita jednotlivá dekontaminační činidla.

Klíčová slova: biologický agens, CBRN látky, dekontaminace, zraněné osoby, živé tkáně

ABSTRACT

The diploma thesis will deal with the issue of the procedure and method

of decontamination of injured persons. In the theoretical part, the basic classification

of CBRN (chemical, biological, radiological, nuclear) substances and the used

decontamination agents will be described and mixtures that are used in the Czech Republic

when affected by individual types of chemical warfare agents (BCHL), industrial chemical

substances (PCHL), biological warfare agents (BBL) and radioactive substances (RaL).

Furthermore, the work will describe the principles of personal decontamination of injured

persons, including the decontamination itself.

In the practical part of the work, methods and forms of providing decontamination, pre-

hospital assistance to injured persons who have been affected by CBRN substances will be

addressed. The aim of the thesis will be to create algorithms for personal decontamination

of injured persons

in case of being hit by individual types of chemical warfare agents, biological agents

and ionizing radiation. In the experimental part of the research, experiments will be carried

out on living tissue, in which individual decontamination agents will be used.

Keywords: biological agens, CBRN substances, decontamination, wounded persons, live

tissues
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ÚVOD

Výběru tématu diplomové práce předcházela autorova praxe zdravotnického záchranáře

na praporním obvazišti 31. pluku radiační, chemické a biologické ochrany v Liberci. Z důvodu

neexistujícího armádního dokumentu, který by jasně popisoval postup dekontaminace raněných

zejména v případech, kdy na nich již byly provedeny zdravotní intervence, vznikaly nejasnosti

a dohady o správném postupu. Cílem této diplomové práce bude vytvoření algoritmů pro postup

při kontaminaci jednotlivými druhy nebezpečných látek (bojových chemických látek

a průmyslových chemických látek). Popsané způsoby dekontaminace a jejich provedení budou

zaměřeny zejména na podmínky Armády České republiky.

V teoretické části bude probrána problematika dekontaminace, zejména dekontaminace osob

v podmínkách Armády České republiky. V dalších kapitolách autor přiblíží čtenáři pojem

nebezpečné látky, konkrétně bojové chemické látky. Diplomová práce bude zaměřená na vojenský

sektor, proto jsou dále popsány další látky ze skupiny chemických, biologických, radiologických

a nukleárních látek (CBRN látek - chemical, biological, radiological and nuclear hazard). Stručně

bude také rozebrána problematika přednemocniční péče.

Diplomová práce se zaměří na dekontaminaci osob zasažených CBRN látkami

při současném poškození zdraví. Při následné dekontaminaci vzniká problém s použitým

kontaminovaným materiálem a v případě poranění poškozujících kožní kryt, také s vyčištěním

vzniklé otevřené rány. Dekontaminace je nezbytnou a velmi důležitou součástí opatření

při odstraňování následků mimořádných událostí, při kterých došlo k úniku nebezpečných látek

a následné kontaminaci osob a techniky.

V praktické části bude na vzorovém příkladu popsán systém posloupnosti zdravotní péče

s dekontaminací zraněné osoby. Součástí diplomové práce byl pokus na živé tkáni (prasečí kůže)

s dekontaminačními činidly, které jsou k dispozici. Cílem bylo zjistit, jak jednotlivá

dekontaminační činidla reagují s prasečí kůží, což simulovalo otevřenou ránu. Za pomocí analýzy

Co se stane když (What-If) a kontrolního seznamu (Checklist) bude vytvořen algoritmus poskytnutí

zdravotní péče kontaminovaným zraněným.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Cíle diplomové práce jsou zaměřeny na zpracování literárních rešerší problematiky chemických,

biologických, radiologických a nukleárních látek (CBRN látek - chemical, biological, radiological

and nuclear hazard) a způsobu zejména osobní dekontaminace. Dále je v práci zpracován postup

ošetření zraněných, kteří jsou současně zasaženy jednou ze CBRN látek. Praktická část je zaměřena

na vytvoření algoritmů pro ošetření kontaminovaných zraněných. Součástí praktické části je in vitro

testování dekontaminačních látek používaných v Armádě České republiky (AČR) na modelu

laboratorního prasete s využitím permeační metody Franzových difúzních cel. Jedním z cílů práce

je zjistit, jaký účinek na živou tkáň (simulace otevřené rány) mají dekontaminační látky.

CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření algoritmu, který se následně může implementovat

v praxi při ošetřování kontaminovaných zraněných osob.

POUŽITÉ METODY PŘI ZPRACOVÁNÍ

Při tvorbě diplomové práce byly použity následující metody:

Analýza dokumentů - při zpracování teoretické části byla použita odborná tuzemská

i zahraniční literatura, vojenské mezinárodní standardy STANAG, právní předpisy, články, odborné

publikace a dostupné internetové zdroje.

Analytické metody - v praktické části byla použita metoda identifikace nebezpečí

a hodnocení rizik WHAT IF analýzou, díky které bylo možné vytvořit do praxe použitelné

algoritmy. Další metodou použitou v praktické části je metoda kontrolního seznamu – CHECK

LIST, která byla použita k identifikování nebezpečí pro zraněného v případě kontaminace povrchu

těla různými CBRN látkami.

Metoda Franzových difúzních cel - Franzovy difúzní cely se nejčastěji používají k testování léčiv

(stanovení dermální, transdermální absorpce). Další možností jejich využití může být měření

difúzních a rozdělovacích koeficientů, měření membránové permeability, a také jako metoda

k monitorování permeace nebezpečných látek, detergentů a k evaluaci úspěšnosti

dekontaminačního procesu (MISIK, 2012, NETZLAFF, 2007, SMILEK, 2012).

Metoda slouží k detekci látek, které prostupují kůži. Franzova difúzní cela je tvořena ze dvou

komponent - donorové a receptorové (Obr. 4). Mezi uvedené části se napíná vzorek kůže

o tloušťce 500 µm (MISIK, 2011).

Plát je fixován horní částí pomocí svorky, aby nedošlo k rozšíření aplikované látky (kontaminantu)

do okolí. Do spodní části (pod kůži) je aplikována receptorová tekutina, která je po celou dobu
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experimentu míchána magnetickým míchadlem, a cely jsou temperovány na teplotu 37 °C. S kůží

musí být v těsném kontaktu a bez vzduchových bublin. K testování hydrofilních látek je používán

fyziologický roztok pH = 7,4. U lipofilních látek se přidává hovězí albumin nebo některá

rozpouštědla. Detekce a analýza penetrantu probíhá na základě analýzy výše zmíněné receptorové

tekutiny. Doporučená vlhkost vzduchu by se měla pohybovat od 30 do 70%. Na kůži se aplikuje

rovnoměrně testovací látka za podmínek: tzv. „finite dose“ nebo „infinite dose“. Je-li kůže zakrytá

(např. parafilmem), jedná se o „infinite dose“, dávka je aplikována v nadbytku. Pokud je kůže

ponechána odkrytá, dochází k odpařování látky a simulují se tak reálné podmínky experimentu

(KOTINGOVÁ, 2009, MISIK, 2011).

Omezující podmínky práce

Práce je vytvořena zejména pro potřeby Armády České republiky. Výsledky praktické části bude

možné implementovat také do složek integrovaného záchranného systému.

Výzkumný problém

Praktická část je zaměřená na tvorbu algoritmů, které by se mohly implementovat do praxe chemických

jednotek Armády České republiky a složek integrovaného záchranného systému. Dále je v praktické

části proveden popis procesu dekontaminace v bojových podmínkách a specifika třídění zraněných

osob. Součástí praktické části je také in vitro experiment, ve kterém byla zkoumána vybraná


[…]


domluvit místa pro předání pacientů.

8. Dekontaminační jednotka zřizuje místo pro dekontaminaci na okraji špinavé zóny tak,

aby dekontaminované osoby odcházeli do zóny čisté.

9. Každý voják je vybaven prostředky individuální ochrany a osobní lékárničkou.

10. Pokud dojde ke zranění více osob, musí být provedeno třídění všech zraněných.

11. Následuje ošetření život ohrožujících poranění a včasná osobní dekontaminace.

12. Dekontaminační jednotka vybuduje místo pro dekontaminaci osob a techniky.

13. Dekontaminace zraněných má přednost, zdravotníci jsou při dekontaminaci k dispozici.

14. Při dekontaminaci nejprve vysvléct oděv, odebrat zraněnému jeho zbraně, telekomunikační

prostředky a citlivé materiály. Zraněnému jsou zkontrolovány veškeré intervence, které

na něm byly v rámci neodkladné péče provedeny. Soustředit se na zevní krvácení, obstrukci

dýchacích cest a ošetření poranění hrudníku. Dbát na prevenci hypotermie před, během

a po dekontaminaci.

15. Raněný postupuje na dekontaminační lince na páteřní desce, kde mu je prováděna

dekontaminace pomocí sprchy s teplou vodou a mýdlem.

16. Vyměnit kontaminovaný zdravotnický materiál, který byl zraněnému aplikován

před samotnou dekontaminací.

17. Transport raněných do zdravotnického zařízení určuje hlavní zdravotník, který tak činí

na základě provedeného třídění.

III.

Způsoby třídění raněných

18. Třídění provádí nejzkušenější zdravotník. Při třídění se provádí pouze život zachraňující

úkony, jako jsou zástava zevního končetinového krvácení a záklon hlavy při bezdeší.

19. Třídění provádět dle doporučených postupů.
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20. Používaná třídící síta jsou: START, MASS

21. Čas na provedení třídění u jednoho zraněného nebude delší než 30s.

22. Vytříděné osoby viditelně označit barevnou páskou.

23. Provést tzv. re-triage (přetřídění) zraněných v pravidelných intervalech.

PŘÍLOHA II. Individuální protichemická a zdravotnická výbava jednotlivce

Název materiálu Určeno: Použít při

OM – 90

s nasazeným filtrem

proti BOL (filtr bez

barevného označení)

Proti radioaktivním,

biologickým a otravným

látkám ve formě par, plynů

a aerosolů

Výskytu nebo předpokládaném

výskytu škodliviny v okolním

prostředí.

NASAZENÍ PROVÉST JAKO

PRVNÍ OPATŘENÍ

JP – 90 (v kombinaci

s OM – 90)

Proti škodlivinám ve formě

postřiku nebo

radioaktivnímu prachu

Nenadálém výskytu škodlivin

Filtr MOF 6

k OM – 90

Proti bojovým otravným

látkám a průmyslovým

škodlivinám

Výskytu škodlivin pouze na rozkaz

nadřízeného

FOP – 85

(FOP – 96)

(v kombinaci

s OM – 90)

Proti otravným látkám ve

formě plynu nebo prachu

Výskytu škodlivin zejména

ve formě výparů nebo aerosolu

TFR – 4 (ochranná

pláštěnka)

(v kombinaci s FOP

85 nebo FOP –96)

Proti kapkám otravných látek Výskytu škodliviny v tekuté formě -

převléci přes FOP – 85

(nebo FOP – 96)

OCHOM – 99

(v kombinaci s OM –

90 a dýchacím

přístrojem Dräger)

Proti škodlivinám

v jakékoliv formě

Při plnění odborného úkolu - oděv

pro specialisty odběrového týmu

a rchpz

OM – 10M Proti radioaktivním,

chemickým a biologickým

škodlivinám ve formě par,

plynů a aerosolů

Při plnění odborného úkolu,

pro specialisty.

OPCH - 70

(v kombinaci

s OM-10M)

Proti otravným látkám v

plynné a kapalné formě,

radioaktivnímu prachu

a biologickým aerosolům.

Při plnění odborného úkolu

při výskytu škodliviny.

Název materiálu Určeno: Použít při

IPB – 80 K dekontaminaci kůže osob

nebo lícnice ochranné masky

po zasažení chemickými

otravnými látkami, formou

svépomoci a vzájemné

pomoci

Při zasažení kapkami nebo mlhou

otravných látek – zasaženou plochu

posypat, rozetřít, setřepat, následně

omýt s použitím mýdla

Autoinjektor

COMBO-PEN

(3 kusy)

K poskytnutí první pomoci

formou svépomoci

a vzájemné pomoci

při příznacích otravy pouze

nervověparalytickými

látkami

Při příznacích otravy (zejména oční

a dýchací potíže) IHNED aplikovat

jeden autoinjektor do svaloviny

stehna přes oděv, dle následného

vývoje druhý a třetí

Autoinjektor

DIAZEPAM

(1 kus)

K poskytnutí první pomoci

formou svépomoci

a vzájemné pomoci

při příznacích otravy nervově

paralytickými látkami

Při příznacích otravy (zejména oční

a dýchací potíže) po aplikaci

Combopenu aplikovat do svaloviny

stehna přes oděv

Autoinjektor

MORFIN/OTFC

(fentanylové lízátko)

(1 kus)

K poskytnutí první pomoci

zejména formou vzájemné

pomoci při silných bolestech

u zraněného bez poruchy

vědomí

Při silných bolestech způsobených

zraněním aplikovat autoinjektor

do svaloviny stehna přes oděv.

Lízátko přilepit na prst zraněného

a vložit do úst.

Lékárnička

individuální

INLEK – 90

K poskytnutí první pomoci

formou svépomoci při

nedostupnosti lékařské péče.

Obsahuje léčiva a prostředky

Svépomoci nebo poskytnutí pomoci

Zdroj: Vlastní zpracování, 2022