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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 D

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 D

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 C

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 C

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D (2,35)

K obhajobě byla předložena práce v rozsahu cca 70 stran, z toho 62 stran vlastního textu práce,

doplněna obligatorními přílohami. Práce řeší problematiky dekontaminace se zaměřením do

vojenského prostředí, bohužel chybí srovnání s obdobnou problematikou řešenou např. v rámci

HZS ČR. Cílem práce je vytvoření algoritmu při dekontaminaci osob a praktická část má být

zaměřena na experimentální pokusy na živé tkáni.

K práci mám následující obsahové i formální připomínky:

- není vhodné u kvalifikačních prací používat 1. osobu jednotného čísla ani budoucí čas,

- byl použit rozsáhlý odkazový aparát, bohužel většinou velmi zastaralý či resortního původu

(např. Liberec, 2006 aj.),

- rešerše odborné literatury byla provedena nedůsledně, nebyly použity aktuální zdroje

z profilového pracoviště fakulty,

- práce obsahuje řadu terminologických nepřesností PCHL jsou v překladu buď TIM nebo TIC

(viz abstrakt v AJ), co jsou to jaderné látky?

- špatné číslování podkapitol v osnově, nedůsledně formátovaný text apod,,

-přehled použité literatury neodpovídá citační normě.
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Otázky k obhajobě:

1. Která ze skupin Vámi uváděných BCHL je pro potřebu dekontaminace zásadní?

Upřesněte skupinu látek zneschopňujících.

2. Jak se v rámci HZS ČR dále modernizovala a vyvíjela souprava SDO?

3. Objasněte původnost praktické části, kdy se u experimentů odkazujete zejména na

zdroj (MISIK, 2011) a pokusy prováděné na pracovišti FVZ UO.

V Uherském Hradišti dne 22.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…